
 
C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

 

  

Istituto Comprensivo Statale  
ad indi r izzo Musica le  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e  
Secondaria di I grado “Mons. Gagliano”  

V i a  C a d u t i  d i  N a s s i r i y a ,  4   
9 0 0 1 0  A l t a v i l l a  M i l i c i a  ( P A )  

Tel .  091951037  -  Fax 091915120 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
Prot. n° 1423/B15                                 Altavilla Milicia, 21/04/2021 
 

 
 
All’Albo on line  
Al sito web dell’istituto Sezione PON 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

  
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MATERIALE DIDATTICO-  Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2  Avviso pubblico per la realizzazione di 
progetti volti al contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà educativa, 
nonché per la prevenzione delle situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della 
criminalità- Prot 26502 del 06/08/2019  
 
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A FDRPOC – SI-2020-162 

CUP: G31F19000250001 

CIG: ZB0316BFE0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la L. 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, L. 13 Luglio 
2015, n. 107; 
 
Visto il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 -Asse I – Istruzione Fondo di Rotazione (FdR)-Obiettivo 
Specifico10.2 Azione10.2.2. Avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti al contrasto del 
rischio di fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione delle 
situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della criminalità - Prot. 26502 del 
06/08/2019; 
 
Vista la lettera di autorizzazione del progetto Prot. AOODGEFID-28741 del 28/09/2020;  
 
Vista l’assunzione in bilancio del PON avvenuta con delibera n. 21 del Consiglio di Istituto nella 
seduta del 14 gennaio 2021 



 
C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

 

 
Vista la delibera del Collegio dei docenti di adesione a tutti gli Avvisi pubblici dei Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale per la scuola, competenze e ambienti di 
apprendimento” 2014-2020; 
 
Visto il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. N° 56 del 08/01/2021; 
 
Vista l’assegnazione del Codice Unico di progetto d’investimento pubblico da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica – CUP G31F19000250001; 
 
Vista la propria determina relativa alla nomina del RUP, prot. n° 218 del 21/01/2021; 
 
Vista l’importo autorizzato per il presente progetto pari ad € 25.410,00; 
 
Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai PON FSE – FSER 
2014-2020; 
 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o  atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 
Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che fermo 
restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le modalità ivi definite; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs 19 Aprile 2017, n. 56, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto il proprio Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria in base al D.I. 129/2018, deliberato dal Consiglio di Istituto con 
delibera del 15/02/2019 
 
Visto l’art. 1, comma 449 L. 296/2006, come mod. dall’art. 1, comma 495, L. 208/2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip 
S.p.A.; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 L. 296/2006, come mod. dall’art. 1 comma 495, L. 208/2015, che 
prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al D.Lgs 
300/1999, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. di 
cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 207/2010….(…), specificando tuttavia 
che “Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni siano presi 
in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento.”; 
 



 
C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

 

Visto il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici e alla relativa appendice, disponibili sul sito del M.I.; 
 
Visto l’art. 31, comma 1, D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’art. 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione”; 
 
Visto l’art. 1, comma 3, D.L. 95/12, convertito con L. 135/2012, ai sensi del quale “Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base della specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della L. 488/99 stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1 comma 455, L. 296/2006 
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della data convenzione; 
 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo di Altavilla Milicia per il 
triennio 2019/2022; 
 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’affidamento 
diretto e l’esecuzione di servizi secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36; 
 
Visto l’assenza di convenzioni Consip; 
 
Rilevata la richiesta dell’esperto del modulo formativo di Laboratorio di lettura animata per 
crescere insieme  “ Con la gabbianella .. impariamo a volare “  di acquistare il materiale 
didattico presso Gruppo Spaggiari S.p.A. 
 
Valutati i costi degli articoli richiesti; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di autorizzare la procedura per l’affidamento diretto per la fornitura degli articoli di 
seguito elencati: 
 

1. seguito elencati: 

Descrizione 
Articolo 

Quant. 

Pastelli Elios conf. 84 pz. 13 

Penna a sfera 4 colori  13 

 
L’importo complessivo della spesa per l’affidamento dell’intera fornitura di che trattasi è 
stabilito in € 166,66 IVA esclusa 
 
3. L’attività istruttoria viene affidata al DSGA D.ssa Rosa Cefalù 
 
4. Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof. Angelo Fontana. 
 
5. La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente 
 
 

Il Dirigente Scolastico prof. Angelo Fontana 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


		2021-04-28T09:15:58+0200




